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Abstract
The goal of this thesis is to choose a most
promising method for solving the move-
ment of goods from one place to another.
This task is called the Warehouse prob-
lem and it is defined a task where agents
(usually robots) on a graph must reach
their goal positions while avoiding obsta-
cles and other agents. The graph also
contains racks which have an ability that
an agent not carrying a rack can go under
them but agent with a rack cannot. Few
algorithms are shortly described based
on their computational complexity and
completeness and the Push and rotate al-
gorithm is selected as the most fastest and
also suitable the extension. Push and ro-
tate is implemented using C++ program-
ming language, the implementation is de-
scribed in detail and experimental results
are discussed. The most important re-
sult is acquiring a solution to a task with
58 581 nodes and 982 agents in 42 seconds
from which 10 seconds can be removed
when a replanning on the same map is
invoked.

Keywords: path planning with two
types obstacles, teams of heterogeneous
agents, complete algorithm, Push and
rotate

Supervisor:
RNDr. Miroslav Kulich, Ph.D.

Abstrakt
Cílem této diplomové práce je vybrat nej-
více slibnou metodu pro řešení přemís-
tění zboží z jednoho místa na druhé. Tato
úloha je nazvána problém skladu a je de-
finována jako úloha, kde agenti (obvykle
roboty) musí na grafu dosáhnout cílové
pozice a zároveň se vyhnout překážkám
a ostatním agentům. Graf také obsahuje
regály, které mají tu vlastnost, že agent,
který nějaký nepřeváží, se může pod ním
pohybovat, ale agent s regálem ne. Několik
algoritmů je krátce popsáno v závislosti na
jejich výpočetních rychlostech a úplnosti
a algoritmus Zatlač a zatoč je vybrán jako
nejrychlejší a zároveň vhodný pro uvedené
rozšíření. Zatlač a zatoč je implemento-
ván v jazyce C++, implementace je do de-
tailu popsána a experimentální výsledky
jsou popsány. Nejvýznamějším výsledkem
je získání řešení pro úlohu s 58 581 uzly
a 982 agenty za 42s, kde 10s může být
odstraněno při přeplánování na té samé
mapě.

Klíčová slova: plánování cesty s dvěma
typy překážek, týmy heterogenních
robotů, úplný algorithm, Zatlač a zatoč
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Chapter 1
Introduction

Assume a movement of goods from one place to another is needed. This
is a common task in warehouses when a customer buys something and the
movement is done by humans. They go to one place then they pick goods and
then move to another and avoid obstacles (racks, walls) and they try not to
hit other humans as well. The transport done by humans is rather inefficient
because they are expensive and they cannot move a large quantities quickly
moreover they can cause traffic jams as well.

A wide range of algorithms were created to solve the problem with traffic
jams and they try to optimize paths of the movements of the goods. The
algorithms consider agents (usually robots in reality) for the movement of
the goods but they consider only one type of agent. The topic of this thesis
is to choose a most promising method for solving this task, implement it and
mainly extend it to allow two types of agents.

This task we refer as the Warehouse problem. The goods are stored in
racks which either stay still or are moved by some robot. The racks have
an ability that a robot which is not carrying a rack can go through them
(in reality underneath them) and off course a robot which is carrying a rack
cannot move under them. These additional specifications are considered as
an extension to the Warehouse problem.

The Warehouse problem, the definition of the problem and the task, and
common approaches are described at first. A description of few algorithms is
stated based on their computational complexity and completeness and the
Push and rotate algorithm is selected as the fastest and also suitable for the
extension. Methods using multi agent systems are not considered(Chapter 2).
Push and rotate is theoretically explained at first and all its parts are

desribed in detail then. Each of the original algorithms is described and
recounted how it works and what are its main advantages. These pseudo
codes are shown and explained what they compute line by line. An example
using all algorithm parts is shown at the end (Chapter 3).

The implementation and the extension for more types of obstacles is
reported and short information about the programming language C++ and
its standard template library is added. The Boost library is also shortly told
out and the used algorithms from it are described. The extension for the two
types of agents is also introduced (Chapter 4).
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1. Introduction ..........................................
The experiments are created using the maps available from the Pathfinding

benchmark page [1] which contains problems with around 80 thousand nodes
and these maps come with a problem set containing description for over one
thousands agents. These maps are utilized in experiments and the results for
varying number of agents are shortly discussed. A note about available map
types is depicted. The Algorithm is capable of processing two types of maps
and their syntax is shown (Chapter 5).

2

Chapter 2
Problem description

The definition of the warehouse problem as well as the common approaches
can be found in this chapter.

Imagine a big warehouse with goods. In such warehouse a common opera-
tions are to store goods, to retrieve them and sometimes even to reorganize
goods locations. All these actions can be simplified to a movement of goods
from one place to another one. Let’s call a task the movement of a good
from one place to another one. Solving one task is easy but what about more
than one to be done in parallel, for example 5? The tasks surely influence
each other because the goods cannot pass through one another. Let’s name
those many tasks as a problem. The problem must be solved in real time, i.e.
usually in tens of seconds. Let’s say that the number of tasks increases to
50. The question is can it be planned still in tens of seconds even for this big
problem of tasks?

Let’s formulate the Warehouse problem at first. Given graph G = (U , E),
where U is a set of nodes and E is a set of connection between the nodes from
U , a set of agents A, an initial assignment of agents to nodes I : A → U , a
goal assignment of agents to nodes T : A → U . Let a move π : (A → U)→
(A → U) be a change of an assignment of agents in exactly one agent (A). A
can only change its position from a node u to another node v if and only if
(u, v) ∈ E and v does not contain another agent before moving with A. It is
expected that the number of free space in the graph is much higher than the
number of agents [3].

The solution for the problem is a finite sequence of moves Π = [π1, π2, · · · , πk]
which satisfies that it moves the agents to their destinations, i.e. T = I ◦Π.
In this thesis such sequence is sometimes called list of done moves.

The agent represents the entity which carries out the task. In the reality it
can be for example a robot. The nodes represent the important places in the
warehouse, for example picking stations or storage.

3

2. Problem description.......................................
2.1 Common approaches

Coupled or decoupled methods are usually reasoned for solving the Ware-
house problem. Centralized (coupled) approaches plan all agents simultane-
ously. These methods provide an optimal solution and they are complete,
i.e. they always find a solution if one exists or report that no solution exists
otherwise. Downside is that the solution usually takes long to be found even
for a few agents.

Decoupled methods decouple the problem into subproblems and then solve
each subproblem separately. Each agent plans its path separately and solve
the task independently. If agent encounters another agent then it tries to
found a path along it. This can cause deadlocks. These methods are usually
a magnitude faster but they usually are not complete. The solution found by
these methods is very often deviated from the optimal solution.

In Windowed Hierarchical Cooperative A* algorithm (WHCA*) [4], each
agent searches its own path in a three dimensional space-time and uses a
reservation table thus taking into account the planned routes of other agents.
It also uses precomputed optimal paths to the destination from a few nodes
in its windows size. An agent gains better ability to avoid other agents with
increasing size of the window but the computation demands increases. The
windows size is usually denoted as a number in brackets, i.e. WHCA*(16). If
the problem is too big and the window is chosen small then some agents are
not capable of reaching their destination.
A scalable multi-agent path planning algorithm with tractability and com-

pleteness guarantees (MAPP) [5] is complete for a class of problems called
Slidable which basically means that an alternate path around the node can
be found. With a problem containing m nodes and n mobile units (agents)
the worst cast performance for the running time is stated as O(m2n2).

A stochastic algorithm for makespan minimized multi-agent path planning in
discrete space (PIMM) [6] defines the Warehouse problem as an optimization
problem. An objective function is defined using maximum entropy then it is
later minimized by a probabilistic iterative algorithm. The algorithm has at
least two parameters which must be tuned to receive some useful results. The
authors compare PIMM, WHCA*(16) and WHCA(128) on a problem with
80 tasks which they are able to solve in 10 003 ms, 1 650ms and 33 260ms.
A scheduling and routing of autonomous moving objects on a mesh topol-

ogy [7] is an algorithm for moving 4n2 autonomous moving objects (AMOs)
on a n × n mesh topology. An assumption is made on a graph G that G
allows simultaneous movement of agents in opposite direction on a single
vertex. This is too strong constrain for our application. On the other hand
the computing requirements are O(n2).

An efficient and complete centralized multi-robot path planning was proposed
by Luna and Bekris [8]. An algorithm Push and swap is presented as a
complete heuristic which solves general problems with at most n− 2 agents
on a graph with n nodes. The algorithm uses two methods (push, swap) for
manipulating the agents in the graph. Push pushes the agent along its path

4

......................................2.1. Common approaches

and swap swaps an agent with another adjacent to it along the path.
An extension of the algorithm Push and swap algorithm was written by de

Wilde [9] which divides a graph into subgraphs and solves them independently.

[…]

of an agent is marked by dotted arrow.
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SOLUTION MOVES RATIO
x1

Shortest possible l0 534 0.000
Push and Rotate 2803 4.249
Smoothed 2180 3.082

(a) : Solution sizes.

ALG. PART TIME
[ms]

Map loading 2
Division into subpr. 0
Assign. A to subpr. 4
Priority relation 0
Solve 10
Smooth 1
Total time 19
Problem time 17
(b) : The duration of each part.

Figure 5.16: The result acquired on the map warehouse using 47 agents. The
map can be seen in Fig. 5.15. It has 218 nodes and single subproblem of size
118.

SOLUTION MOVES RATIO
x1

Shortest possible l0 37476 0.000
Push and Rotate 49652 0.325
Smoothed 49498 0.321

(a) : Solution sizes.

ALG. PART TIME
[ms]

Map loading 267
Division into subpr. 80
Assign. A to subpr. 25 087
Priority relation 0
Solve 10 800
Smooth 44
Total time 36 281
Problem time 35 934
(b) : The duration of each part.

Figure 5.18: The result acquired on the map warehouse using 575 agents. The
map can be seen in Fig. 5.15. This map was created copying the warehouse map
next to it until a width 112 and height 113 nodes was reached. It has 11 472
nodes and single subproblem of size 5 552.
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5.6 Time complexity

The algorithm Push and rotate was profiled by QTProfiler [2] which returned
the Fig. 5.19. The profiling was done on a map AR0411SR. The problems with
this map are that Solve takes too long. There is no clear winner here but
apparently it would be possible to improve the call of AStar where there is
too much time wasted on such easy algorithm.

Another profiling was done on a map maze-512-1-0 by QTProfiler as well
and it returned the Fig. 5.20. The issue and a clear winner here is the method
GetReachableFreeSpaceCount which really takes too much time. This method
shall be improved possibly by some better representation of queue.

5.7 Available maps types

The algorithm supports two map types. The first type is used for a maps
with a low count of nodes, e.g. maps with node count lower than about 20.
The maximum number of nodes is not defined because it depends on the user.
The second type is taken from the benchmark page using the map description
from the same source [1]. This is used for maps with thousands of nodes.

5.7.1 Low node count map type

The map starts with the description of nodes and their neighbours. The
node id is ended by ’:’ character. The delimiter between the nodes is ’,’. Each
new node is on separate line. Then follows the list of the robots. Robots are
marked with R before id. When at least one robot is loaded and then there
is a free line beneath it then the loading is finished. Syntax is:

<NodeId>[<row>,<column>]:<NeighbourId>,<NeighbourId>,...
<no line>
R<AgentId>:<initial position>,<goal position>
<no line2>

It is possible to store some info about the map after <no line2> because
the algorithm ignores everything after this free line. For example a name
or what to expect from the task. A map vertex (Fig. 3.4) is described for
example as:

1[10,0]:2
2[10,5]:1,3,4
3[0,10]:2
4[20,10]:2

R1:1,3
R2:2,2
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Figure 5.19: The calls made during the computation of map AR0411SR(Fig. 5.7
done by QTProfiler [2]).

Figure 5.20: The calls made during the computation of map maze (Fig. 5.3
done by QTProfiler [2]).

5.7.2 Benchmark map type

The benchmark maps are maps taken from Pathfinding benchmark site [1].
The algorithm supports their tasks are detected based on their file name
extension, for example ’AR0411SR.map.scen’. A benchmark map consists of
two files. The first one describes each task (start and goal position) and the
second one depicts the map itself. The Information about the file format can
be found [17].

A special char ’R’ for describing a node with a rack was introduced because
these maps do not support the idea of racks.
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Chapter 6
Conclusion

The Push and rotate algorithm is described in this thesis. Push and rotate
is moreover extended for use in maps with two types of agents (carrying a
shelf and not) and with two types of obstacles (a wall, a rack) besides solving
the Warehouse problem as well. The implementation of Push and rotate is
explained and the implemented algorithm is used to provide results.

The Warehouse problem is defined at first. The common approaches (which
are coupled and decoupled methods) are noted with the exception of multi
agent planning systems. Push and rotate was chosen because its computation
complexity promised that it is capable of planning of hundreds of agents in
mere seconds which this thesis showed that it is possible on a certain type of
maps. It was also suitable for the extension with shelves.

The algorithm is theoretically and thoroughly explained and the pseudo
codes are upgraded and corrected when needed. The implementation notes
are provided also with reasoning behind them for future work either for a
revision or for an extension with real life applications.

Several experiments were performed based on problems from the Pathfind-
ing benchmarks site. Tasks stored there are useful and they are guaranteed
to be meaningful at least when an agent is planned alone (without other
agents). The most important result is that Push and rotate is capable of
planning 982 agents on a map AR0411SR with computing time 42 seconds
about from which 10 seconds are used on parsing the map which can be done
once and then used for another task on the same map unless some nodes or
edges are removed or added. The extension with racks was tested on a map
with 11 472 nodes and the task was to plan 575 agents. This was done in
about 37 seconds from which about 25 seconds the assignment of agents was
computed. This can be removed if the map remains the same.

The future work can extend this algorithm to work with a more types of
agents. For example an agent which moves half the speed of other agents
or double speed. A situation is only considered in this thesis when an agent
is capable of moving to a next node in an instant. Another future task is
that a human moves through the Warehouse and no agent can come to its
proximity for safety reasons. This will cause some replanning among the
agents and probably removing some graph nodes and edges. The last thing is
that agents are expected to move one after another, i.e. they are taking turns.
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6. Conclusion...........................................
The application can be extended in future in the way that the agents are
moved concurrently. The solution provided can be used for the concurrently
moving agents but sometimes an agent must wait for another one.
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Chapter 7
CD content

Folder Content
/push_and_rotate The extended Push and rotate algorithm.
/thesis This thesis in PDF format.
/thesissource The source of this thesis.
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