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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je aktuální a přiměřeně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce zadání z větší části splňuje. Rešerše existujících technik je však velmi stručná a zaměřuje se detailněji jen
na tzv. Pebble Motion přístupy, které pracují se zjednodušeným grafovým modelem problému.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student si z existujících přístupů pro rozšíření zvolil algoritmus Push and Rotate. Tento algoritmus má své výhody
(škálovatelnost, silné teoretické garance) a nevýhody (silné předpoklady na model mobility robota, výsledné řešení je
sekvenční). Je škoda, že tyto vlastnosti nejsou v práci diskutovány. Zvolený algoritmus je relativně komplikovaný a je zřejmé,
že student strávil značnou část času jeho implementací. Části práce, které popisují adaptaci algoritmu P&R pro rozšířenou
formulaci problému jsou velmi stručné a neobsahují analýzu vlastností navrženého rozšíření. Práce obsahuje experimentální
část, kde autor měří výkon algoritmu na mapách, které se běžně pro porovnávání algoritmů tohoto typu používají. Zde mi
není jasné jaká je přidaná hodnota těchto experimentů vezmeme-li v úvahu, že mnohem rozsáhlejší experimentální analýza
na typově podobných mapách bylo provedena již v rámci článku [1]. Naopak bych čekal, že se autor zaměří na
experimentální analýzu navrženého rozšíření algoritmu.

[1] Wilde, B. de, Adriaan W. Ter Mors, and Cees Witteveen. "Push and rotate: a complete multi-agent pathfinding
algorithm." Journal of Artificial Intelligence Research (2014): 443-492.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor prokázal schopnost nastudovat si z literatury a naimplementovat relativně komplikovaný algoritmus pro koordinaci
pohybu agentů na grafu a ověřit funkčnost implementace a rozšíření algoritmu na několika testovacích mapách.
Bohužel práce obsahuje málo původních výzkumných výsledků. Rešerše existujících technik je velmi povrchní – čekal bych
diskuzi o komplexitě jednotlivých variant problému a kategorizaci existujících přístupů. Autor sice navrhuje vlastní rozšíření,
vlastnosti navrženého rozšíření ale nejsou rigorózně zanalyzovány a čtenář se tedy nedozví, zda si navržené řešení zachovává
kompletnost, či jaký je výkon navrženého algoritmu v porovnání s jinými přístupy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je spíše podprůměrná. Autor používá nepřesné či matoucí vyjadřování, které znesnadňuje pochopení
výsledků práce.
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Namátkou:

 Řešený problém není dobře zadefinovaný. Zadaným cílem práce je rozšíření vybraného algoritmu tak, aby
podporoval různé omezení na výsledné trajektorie pro různé typy robotů. V kapitole 2 “Problem description” však
nejsou tyto omezení vůbec zmíněny.

 Zkrácené tvary, např. “Let’s call”, “Let’s formulate”, jsou neformální a proto nevhodné pro použití v odborném
textu.

 ”It is expected that the number of free space in the graph is much higher than the number of agents.” (Chapter 2,
par. 3) -- Tato věta je nejasná -- proč je free space počitatelný? Předpokládám, že autor chtěl říct: “... the number of
vertices in the graph is much higher than the number of agents ...”. Pak ale nerozumím tomu, proč si tento
předpoklad autor klade, když algoritmus P&R je kompletní za mnohem slabších podmínek -- konkrétně stačí, aby
graf měl alespoň n+2 vrcholů, kde n je počet agentů.

 “The nodes represent the important places in the warehouse, for example picking station or storage.” -- To typicky
není pravda, tento graf většinou modeluje topologii/průchodnost volného prostoru a většina z vrcholů tedy bude ve
výsledné cestě reprezentovat waypointy mezi startem a cílem.

 “... an algorithm for moving 4n^2 moving objects on n x n mesh … ” -- To znamená, že na jednom vrcholu může být
víc než jeden robot. To model používaný v práci neumožňuje - bylo by vhodné vysvětlit, jak se citovaný zdroj
vztahuje k modelu, který je použit v práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje 17 citací, z toho je ale jen 7 odkazuje na konferenční či časopisecké vědecké články. Zbytek jsou převážně
odkazy do Wikipedie (3x) (!) a do dokumentace knihovy Boost (4x).

Práce nevhodně cituje rozšiřovaný algoritmus: 1) V kapitole 3 se autor zmiňuje, že algoritmus byl prezentován v PhD tezi a to
stejné se uvádí i v referenci [3]. Ve skutečnosti je algoritmus výsledkem diplomové (MSc / Master of science) práce
odevzdané v roce 2012. 2) Algoritmus byl poté publikován v rozsáhlém recenzovaném článku v časopise JAIR (publikováno
10/2014) a bylo by tedy vhodnější citovat tento článek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Přílohou a hlavním výstupem práce je implementace algoritmu P&R v jazyce C++. Zdrojový kód působí kvalitně. Program se
mi podařilo přeložit o úspěšně otestovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce popisuje implementaci relativně komplikovaného algoritmu Push and Rotate pro multi-
robotické plánování na grafech (pebble motion problem). Autor rozšiřuje zmíněný algoritmus tak, aby umožňoval
plánovat pro dva typy robotů (robot převážející skladovou skříň / prázdný robot). Implementace rozšířené verze
algoritmu působní dostatečně kvalitně a je funkční. Výzkumné výsledky práce jsou však velmi omezené --
vlastnosti navrženého rozšíření nejsou diskutovány a experimentální evaluace navrženého rozšíření se omezuje
jen na jeden scénář a nesnaží se otestovat jeho limity či ho porovnat s jinými přístupy. Práce má formální
nedokonalosti popsané výše.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázky:

1. Můžete okomentovat vlastnosti vašeho rozšíření? Zachovává kompletnost?
2. Uvažoval jste o tom zkontaktovat původní autory algoritmu P&R a zdrojový kód si od nich pro potřeby

rozšíření vyžádat?

Datum: 5.6.2016 Podpis: